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ABSTRAKT
Účelem bakalářské práce je inventarizace všech dřevin v areálu Zoologické

zahrady Ohrada v Hluboké nad Vltavou, se zaměřením na zástupce rodu Quercus v

památné aleji, u nichž byly zjištěny základní veličiny jako výčetní tloušťka a výška,

dále změřen průměr koruny a určen zdravotní stav. Výsledkem je přehled všech

dřevin rostoucích na daném území a plány se zakreslenými dřevinami. U rodu

Quercus jsou tabulky se všemi naměřenými hodnotami.

Klíčová slova: inventarizace, dřevina, měření stromů, Zoo Ohrada.

ABSTRACT
The thesis is an inventory of all trees in the locality Zoologické zahrady Ohrada v

Hluboké nad Vltavou with a focus on the representative of the genus Quercus for

which were measured their basic values as thicknes and hight. There was also

measured crown diameter and determined health. Additionaly there is tables for

genus Quercus with all measured values.

Key words: inventory, timber species, measurement of trees, Zoo Ohrada.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Již daleko do středověku sahají myšlenky a praktické snahy vytvořit ucelené

sbírky rostlin. Člověk, poznávaje přírodu, si k ní utvářel praktický a citový vztah.

Objekty shromažďující rostlinstvo se rozrůzňovaly a rozvíjely od ryze účelových až

po objekty určené na vědecké pozorování, náročnou výuku i potěšení a odpočinek v

prostředí cizokrajných rostlin.

Největší rozmach botanických zahrad nastal na přelomu 18. a 19. století v

souvislosti s rozšířenými možnostmi cestování, kontaktu s cizokrajnými oblastmi

Asie, Afriky a Ameriky. Sběratelství a zakládání rostlinných sbírek se stalo módní

záležitostí vyšších vrstev a měšťanstva. Tato doba výrazně obohatila široký sortiment

dřevin a bylin na území ČR. Některé z těchto dřevin u nás natolik zdomácněly, že si

již ani neuvědomujeme jejich cizokrajný původ. A naopak, některé domácí druhy

téměř upadly v zapomnění.

Inventarizace zeleně pomáhá vést jednoznačnou a prokazatelnou evidenci keřů a

stromů. Podrobnost vypracování však záleží na účelu, za jakým je průzkum prováděn

a taktéž na charakteru konkrétní lokality. Inventarizace dřevin je etapa, kdy je

veškerá zeleň na daném pozemku zaměřena a následně zakreslena do plánu. Pro její

úplnost se zajišťuje taxonomické zařazení a dendrometrické veličiny dřevin.

Cílem této práce bylo zjistit počet, druhové složení a současný stav dřevin

rostoucích v areálu zoo Ohrada a především zhotovit mapový výstup, který v

budoucnu poslouží jako podklad pro vypracování botanického průvodce po zoo.

Cíle práce:

• Zaznamenat počet a druhové složení všech dřevin rostoucích v areálu zoo.

• Porovnat získaná data s dostupnými materiály o výsadbách dřevin v zoo.

• Vyhotovit mapové výstupy těchto dřevin.

• Zhodnotit současný stav dubové aleje, která je součástí NATURA 2000 a

porovnat s posledním hodnocením z roku 2007.

• Vyhodnotit získaná data statistickými metodami.

• Navrhnout možnosti využití výsledků.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie zoo Ohrada
(dle Dobroruka, 1989)

O založení zoologické zahrady poblíž Hluboké nad Vltavou se uvažovalo už na

počátku 30. let 20. století. Zoo měla být doplňkem lesnického a mysliveckého

muzea, umístěného v loveckém zámku Ohrada. Úvahy se postupem času změnily v

plány, bylo rozhodnuto využít k tomuto účelu zdejší zámecké zahrady a v roce 1938

se plány začaly realizovat. Pro veřejnost byla zoologická zahrada při loveckém

zámku Ohrada v Hluboké nad Vltavou otevřena 1. května 1939.

Na počátku byla zoo obsazena především tradičními druhy lovné zvěře a dále i

některými exotickými druhy (papoušci, nandu, lama, kočkodan husarský). Bohužel

se přesné záznamy z doby založení zoo ztratily.

Válka další vývoj zoo přerušila a lépe nebylo ani v prvních poválečných letech.

Po reorganizaci Státních lesů byl celý objekt Ohrada spravován krajskou správou

Státních lesů, střediskem myslivosti Lesního závodu Hluboká nad Vltavou.

Postupně byly v zahradě prováděny některé drobné úpravy, byl postaven

medvědinec a bylo rozšiřováno druhové i početní složení zvířat. Podmínky k chovu

zvířat však nebyly nejvhodnější, zoo se vyvíjela izolovaně od ostatních zoologických

zahrad, které byly zakládány po válce.

V dubnu roku 1961 předal lesní závod Hluboká nad Vltavou správu zahrady

Československé akademii zemědělských věd (ČSAZV). Po přičlenění ČSAZV k

Československé akademii věd v roce 1962 přešla správa celého objektu na Ústav

vědeckotechnických informací, přímo pak na jeho oddělení zemědělských a

lesnických muzeí, která toto oddělení řídilo jako svá dislokovaná pracoviště

Lesnické, myslivecké a rybářské muzeum Ohrada a zoologickou zahradu.

Od roku 1962 došlo v zoo k některým změnám. Podle nové koncepce byly

odstraněny exotické druhy zvířat (až na výjimky) a postupně byly nahrazovány

zástupci fauny žijící v tehdejší ČSSR, včetně druhů tehdy již ve volné přírodě

vyhubených. Rozsah areálu zůstal nezměněn (cca 0,5 ha). Prováděly se nutné úpravy

na zařízení a bohužel byla odstraněna i veškerá vegetace včetně vzrostlých stromů,

takže prostředí expozic se ani přes řadu úprav technického charakteru nezlepšilo.
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Lesnické, myslivecké a rybářské muzeum však nedokázalo provoz zoologické

zahrady zajistit. Ústav vědeckotechnických informací jako nadřízený orgán muzea

také neměl na udržení zoo zájem, toto zařízení se totiž vymykalo z jeho pracovní

náplně. Počátkem 70. let byla zoo ve špatném stavu jak po stránce vybavení, estetiky

prostředí, tak i po stránce společenské účinnosti.

Zásadní směr dalšímu vývoji zoologické zahrady dal tehdejší ředitel pražské

zoologické zahrady prof. Zdeněk Veselovský, který doporučil specializovat se zde na

typickou faunu jižních Čech, která je velmi bohatá a nemá v jiných krajích obdoby.

Vzhledem k historickým tradicím Hluboké nad Vltavou předpokládal koncepci

postupně rozšířit na zoo lovné zvěře tehdejší ČSSR. Podobnou specializaci neměla

žádná jiná československá zoologická zahrada.

Ve druhé polovině roku 1971 bylo na základě stanoviska ředitele pražské zoo

rozhodnuto, aby zoologickou zahradu převzal Jihočeský krajský národní výbor

(JčKNV) a aby ji zařadil do sítě zoologických zahrad tehdejšího ministerstva kultury

ČSR. Na základě usnesení JčKNV ze dne 7.3. 1972 tak byla zřízena nová

příspěvková organizace, Zoologická zahrada Ohrada se sídlem v Hluboké nad

Vltavou, jako krajské kulturní zařízení odboru kultury JčKNV. Od 1. 4. 1972 začala

Zoologická zahrada Ohrada plnit svou funkci krajského kulturního zařízení.

(dle Kössl, 2010)

Začátky byly obtížné. Zoologická zahrada byla v havarijním stavu, bez

minimálního technického vybavení. Předaná zvířata, která přežila, byla ve velmi

špatném zdravotním i výživovém stavu. Expozice ani chovatelská zařízení

nesplňovala ani tehdejší nejzákladnější požadavky na chov.

Do roku 1985 vzrostl počet druhů chovaných zvířat téměř trojnásobně a počet

jedinců téměř čtyřnásobně. Zvýšení počtu chovaných zvířat bylo podmíněno i

rozšířením plochy expozic a provozního zařízení zoo, která se postupně zvětšila z

původního 0,5 ha na 1,75 ha. S rozvojem zahrady se zvyšovala i její návštěvnost.

V roce 1990, po zániku krajských národních výborů, převzal zoo Ohrada jako

zřizovatel Okresní úřad v Českých Budějovicích. Zoo Ohrada tak zůstala státním

zařízením.

První tři roky 90. let byly poznamenány velkým propadem návštěvnosti. V

souvislosti s další modernizací a rozšiřováním zoologické zahrady do roku 1995 ale
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návštěvnost opět postupně narostla a udržuje se dodnes. V této době byla

zmodernizována významná část expozic v dosud přístupné části zoo, při této


[…]

4 S Quercus robur dub letní 17 3,26 1,04 12 3
5 S Quercus robur dub letní 2 2,8 0,89 12 1,2
6 S Quercus robur dub letní 20 2 0,64 10 2 – 3
7 S Quercus robur dub letní 25 2,3 0,73 14 1,2
8 S A. hipppocastanum jírovec maďál 16 2,67 0,85 10 1 – 2
9 S Quercus robur dub letní 21 2,63 0,84 14 2
10 S Quercus robur dub letní 20 2,4 0,76 10 2 – 3
11 S Tilia cordata lípa srdčitá 16 1,2 0,38 7 0
12 S Quercus robur dub letní 11 1,97 0,63 7 2
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číslo typ taxon druh výška o km. v
(latinsky) (česky) stav

13 S dub letní 8 1,86 0,59 5 2
14 S dub letní 8 1,9 0,61 7 2 – 3
15 S dub letní 18 1,88 0,6 11 2 – 3
16 S dub letní 18 1,92 0,61 11 2
17 S vrba křehká 6 3,3 1,05
18 S dub letní 22 2,4 0,76 12 2
19 S dub letní 22 3,56 1,13 15 2 – 3
20 S dub letní 22 2,43 0,77 13 1 – 2
21 S jasan ztepilý 14 2,08 0,66 9 2 – 3
22 S jasan ztepilý 12 1,76 0,56 5 2 – 3
23 S dub letní 21 2,08 0,66 11 2
24 S dub letní 22 1,5 0,48 5 2
25 S dub letní 22 2,4 0,76 14 1 – 2
26 S dub letní 16 2,82 0,9 12 2
27 S 15 1,8 0,57 10 1
28 S dub letní 21 3 0,96 9 2
29 S jasan ztepilý 17 2,1 0,67 16 1
30 S dub letní 26 1,8 0,57 12 1 – 2
31 S dub letní 24 2,1 0,67 10 1 – 2
32 S dub letní 24 2,1 0,67 10 1 – 2
33 S dub letní 24 1,9 0,61 9 1 – 2
34 S dub letní 22 1,88 0,6 6 1 – 2
35 S dub letní 22 2,7 0,86 17 2
36 S dub letní 22 2,6 0,83 12 1 – 2
37 S dub letní 22 2,56 0,82 12 2
38 S dub letní 20 2,52 0,8 12 2 – 3
39 S dub letní 20 2,38 0,76 12 2
40 S dub letní 20 2 0,64 8 4
41 S dub letní 22 1,3 0,41 8 2 – 3
42 S dub letní 11 1,4 0,45 4 5
43 S dub letní 20 2,1 0,67 12 2
44 S dub letní 15 1,2 0,38 6 2
45 S dub letní 14 1,7 0,54 4 5
46 S dub letní 20 2,04 0,65 12 3
47 S dub letní 15 1,72 0,55 6 4
48 S dub letní 20 2,57 0,82 10 4
49 S dub letní 22 2,24 0,71 12 3
50 S dub letní 22 2,6 0,83 12 3
51 S dub letní 20 2,22 0,71 10 3 – 4
52 S dub letní 16 1,8 0,57 8 2 – 3
53 S dub letní 16 1,87 0,6 10 5

Økm. Økor. zdr.
(m) 1,3 m (m) (m) (m)

Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Salix fragilis

Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur

Fraxinus excelsior
Fraxinus excelsior

Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur

A. hipppocastanum jírovec maďál
Quercus robur

Fraxinus excelsior
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
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číslo typ taxon druh výška o km. v
(latinsky) (česky) stav

54 S dub letní 1,6 0,51 5
55 S dub letní 15 2,34 0,75 10 3 – 4
56 S dub letní 18 2,48 0,79 12 2 – 3
57 S dub letní 15 1,81 0,58 10 2 – 3
58 S dub letní 15 1,82 0,58 10 3
59 S dub letní 15 1,8 0,57 6 3
60 S dub letní 8 1,6 0,51 5 2 – 3
61 S dub letní 15 2,32 0,74 12 5
62 S dub letní 7 1,82 0,58 3 3 – 4
63 S dub letní 18 3,09 0,98 13 3 – 4
64 S dub letní 18 2,52 0,8 12 3
65 S dub letní 18 2,2 0,7 12 3
66 S dub letní 16 1,8 0,57 8 2 – 3
67 S dub letní 12 2,03 0,65 6 2 – 3
68 S dub letní 15 1,3 0,41 5 3
69 S dub letní 18 2,28 0,73 12 4
70 S dub letní 15 1,4 0,45 6 3
71 S dub letní 11 2,98 0,95 7 3
72 S dub letní 10 2,62 0,83 5 3
73 S dub letní 15 2,78 0,89 10 5
74 S dub letní 11 2,9 0,92 7
75 S dub letní 16 1,74 0,55 7 2
76 S dub letní 18 2,2 0,7 11 3 – 4

Økm. Økor. zdr.
(m) 1,3 m (m) (m) (m)

Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur
Quercus robur