Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: katedra biologických disciplín
Student: Adéla Cejnarová
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Název bakalářské práce: Inventarizace dřevin v zoo Ohrada
Vedoucí bakalářské práce: ing. Zuzana Balounová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: práce je zaměřena prakticky, cíle jsou srozumitelné

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Těžiště práce je ve vlastním terénním průzkumu, informace mají spíše charakter doplňující

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Autorka se musela vypořádat s úkolem přehledně zpracovat (především formou mapových výstupů) velké množství dat, velmi vhodně modifikovala metodiku pro různé (odlišné)části areálu a projevila schopnost samostatné práce.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Důležitou (stěžejní) součástí práce je mapová příloha, bohužel nefiguruje v Obsahu (pouze v Metodice je zmínka o "plánech, které byly kvůli nadměrné velikosti vloženy do samostatných desek", chybí čísla příloh - jednotlivých map)

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry i výsledky práce budou využity v navazujících studiích (bakalářské i magisterské práce)

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce je koncipovaná jako základní přehled o dřevinách v areálu zoo, počítá se jak s budoucím praktickým využitím (projekt - botanický průvodce), tak s navazujícími studiiemi

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Zhodnoťte význam dubové aleje ze širšího ekologického pohledu. Jaké kategorie ochrany se na ni vztahují?

Otázka 2: Jaká je věková struktura dubů v aleji? Existuje souvislost věku (resp. velikosti) se zdravotním stavem?

Datum: 07. 05. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: